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Úvod

Osobnostní práva autorská jsou spojována s ochranou tvůrčími schopnostmi nadaných

osob v souvislosti s jejich díly. Autorské dílo v sobě jako projev autorovy tvůrčí činnosti odráží

autorovu osobnost, a je tak spjato výlučně s jeho osobou. V důsledku toho se autor zpravidla

nemůže takových práv vzdát, ani je převést na jiného, neboť jejich osobnostní povaha to

neumožňuje. Úprava autorských práv v pojetí jednotlivých států však není jednotná a vyskytují

se významné rozdíly nejen mezi jednotlivými právními systémy, ale i uvnitř těchto právních

systémů. Dokonce i vymezení základních pojmových znaků autorského díla, které je základním

kamenem autorského práva, se v různých právních kulturách někdy i značně liší. Jedním z cílů

práce je proto reflektovat tyto odlišnosti, vystihnout povahu a podstatu osobnostních práv

náležejících autorovi z vícero pohledů a poskytnout tak o nich ucelenou představu.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních celků. První z nich uvádí do problematiky

autorských práv a vymezuje základní pojmy a povahu práv osobnostních. Poskytuje rovněž

stručný náhled na danou problematiku z různých úhlů pohledu, zaměřujíc se na přirozenoprávní

povahu osobnostních práv, jejich lidskoprávní aspekty a přirozenou povahu autorského díla,

otiskující se do charakteru autorskoprávní legislativy. Neopomíná ani krátkou reflexi

historického vývoje, jež vedl ke dnešní podobě osobnostních autorských práv, včetně stěžejní

mezinárodněprávní úpravy. Druhá část je věnována rozboru dvou základních právních systémů

autorského práva, jehož cílem je charakteristika obou kultur z hlediska jejich typických znaků

a jejich vzájemné srovnání prostřednictvím stěžejních odlišností. Nastiňuje rovněž

problematiku originality coby jednoho z pojmových znaků autorského díla a poukazuje na

rozdílné přístupy v rámci jednotlivých právních systémů. Třetí kapitola prezentuje autorské

právo v platné české právní úpravě nejprve z hlediska systémového a pojmového vymezení

českého autorskoprávního řádu a následně věnuje hlubší pozornost jednotlivým osobnostním

právům autorským, jakož i vývoji a trvání autorskoprávní ochrany poskytnuté českým

zákonodárcem. Poslední část otevírá problematiku originality autorských děl z pohledu

Evropské unie, kde poukazuje na význam Soudního dvora EU na poli sjednocování nejen tohoto

nejasného pojmu, ale evropského práva vůbec, a prostřednictvím klíčových soudních

rozhodnutí v této otázce předkládá vývoj pojetí originality díla a s ní spojeného rozsahu

autorskoprávní ochrany jako takové.
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1 Osobnostní práva autorská

1.1 Pojem autorského práva

Před samotným vstupem do problematiky osobnostních práv autorských pro její lepší

pochopení je nejprve nutné začít vymezením klíčového pojmu autorského práva. Autorské

právo je vedle ochrany průmyslové samostatnou kategorií práv duševního vlastnictví, kterou

řadíme do obecné skupiny práv k nehmotným (ideálním) statkům. Právě tyto nehmotné statky

je třeba chránit s ohledem na jejich imateriální povahu, neboť jejich vlastnosti umožňují, aby

byly vnímány a využívány neomezených počtem subjektů, a to i na různých místech současně

v jednom okamžiku, zcela nezávisle na hmotném podkladu, prostřednictvím kterého byly

původně vyjádřeny. Autorská díla se tak mohou souběžně vyskytovat a být předmětem užívání

kdekoli na světě. Uvedená všudypřítomnost nehmotných statků, označovaná jako potenciální

ubikvita, způsobuje relativní snadnost jejich množení a v důsledku rozvoje informačních

technologií i šíření (například naskenováním knihy coby autorského díla a následným tiskem

nebo odesláním v elektronické podobě) a je jedním z důvodů nutnosti ochrany oprávněných

zájmů autora.

Předmětem autorského práva jsou jednotlivě určené nehmotné statky – autorská díla. Ta

představují vždy individualizovaný výsledek projevené tvůrčí činnosti (umělecké či vědecké)

konkrétního člověka s osobitými a jedinečnými vlastnostmi, které se do jeho výtvoru otiskují

prostřednictvím autorem zvolených způsobů ztvárnění, volbou uměleckého či literárního stylu

či vědeckého postupu. Takto promítnutá osobnost tvůrce do výtvoru je příčinou vytvoření

nerozdělitelného pouta, v jehož důsledku se autorské dílo stává nezcizitelným a zůstává navždy

spojeno se svým původcem.1 Autorské právo pod tímto pojetím představuje druh přirozeného

práva na základě identity mezi autorem a dílem, chránící zejména neekonomické zájmy, které

vznikají z tvůrčí činnosti.

1 Autorské dílo ve smyslu vyjádřené tvůrčí myšlenky je nutno odlišovat od hmotného předmětu, prostřednictvím

kterého je tato myšlenka vyjádřena – například konkrétní obraz na plátně, který pak samotný jako individuální

hmotná věc může být předmětem majetkové dispozice, nicméně změnou majitele hmotného autorského předmětu

nejsou autorská práva k němu nijak dotčena.
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Obdobně jako jiné právní obory i autorské právo lze chápat v objektivním a subjektivním

smyslu. V subjektivním smyslu můžeme autorské právo charakterizovat jako souhrn

nejrůznějších oprávnění k nakládání nehmotnými výsledky tvůrčí duševní činnosti

označovanými jako autorská díla. Uchopíme-li autorská práva ze subjektivní stránky, odhalíme

jejich absolutní povahu, která ztělesňuje zásadu, že do těchto práv nesmí nikdo zasahovat a

autor tak může vystoupit proti komukoli, kdo by narušoval integritu díla nebo jiným způsobem

mařil výkon jeho práv. Naproti tomu ve smyslu objektivním tvoří autorské právo soubor

právních norem upravujících společenské vztahy vyplývající z lidské tvorby a problematiku

uplatňování jednotlivých práv k autorským dílům, prostřednictvím legálního stanovení

rozličných příkazů, zákazů a dovolení určitého chování.2 Tento zvláštní společensko-

normativní systém zařazujeme mezi soukromoprávní odvětví, kde bývá systematizováno jako

součást občanského práva.

Není rozhodné, zda budeme za hlavní cíl (a důvod ospravedlnění právní úpravy)

autorského práva považovat ochranu přirozených osobnostních práv autora k jeho dílu, nebo

ochranu hospodářské investice a veřejného zájmu na šíření kulturních statků z pohledu

utilitaristického, vždy se bude jednat o uznání práv k nehmotným statkům coby výsledkům

lidské tvořivosti jako hodných k ochraně a tím vyjádření určité úcty k právům autora.

1.2 Pojem osobnostních práv

Práva, která se pojí s osobností člověka, ztělesňují přirozený projev existence lidského

jedince ve společnosti. „Na rozdíl od pojmu „jedinec“ zahrnuje „osobnost“ především úlohu

člověka ve společenském životě, jeho společenský význam, včetně určitých politických,

kulturních, duševních a morálních vlastností a kvalit, které mu umožňují tuto úlohu plnit.“3

Pojem osobnostních práv autorských, která náležejí výlučně autorovi z titulu jeho spojení

s dílem, je nutné odlišovat od všeobecných práv na ochranu osobnosti, široké škály práv

přístupných všem lidským bytostem. Všeobecná osobnostní práva náleží každému člověku bez

2 Institut dovolení je přitom pro soukromoprávní prostředí zcela netypický, neboť v soukromém právu je v zásadě

dovoleno vše, co není zakázáno, zde se s ním přesto setkáváme, a sice v případě zákonných licencí, tj. omezení

cizího (autorova) subjektivního práva ve formě dovoleného zásahu.

3 KLAUS, G./BUHR, M. a kol. Filozofický slovník O-Z, 1. vydání. Praha: Nakladatelství Svoboda, 1985, s.32
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ohledu na jeho konkrétní vlastnosti už jen na základě přirozené skutečnosti, že je člověkem.

Naproti tomu tvůrčí práva osobnostní může mít pouze jedinec nadaný uměleckými či

vědeckými schopnostmi a jejich ochrana tudíž není poskytnuta všem, ale pouze individuálně

určeným osobám – autorům, neboť jsou neodlučitelně spjata s autorským dílem.

Přejdeme-li k vymezení obsahu uvedených práv a bližšímu rozlišení těchto dvou skupin,

všeobecná práva na ochranu osob představují rozmanitý soubor dílčích nemajetkových práv,

náležející každé fyzické osobě, jehož účelem je v prvé řadě ochrana jejího osobního života a

zaručení základních svobod. Zahrnují nedotknutelnost osoby a jejího soukromí, včetně práva


[…]


Jistou unifikační funkci zde však plní Soudní dvůr, který prostřednictvím svých

rozhodnutí podmínky pro přiznání autorskoprávní ochrany postupně rozšiřuje i na díla jiná.

Nezdá se však, že by judikaturou na poli originality autorských děl Soudní dvůr naplňoval

nějakou jasnou vizi a směřování rozhodovací praxe SDEU není jednoznačné. Z jejího průběhu

lze však vysledovat určité tendence ke snižování nároků kladených na autorská díla, neboť

v jednotlivých rozhodnutích se soudní dvůr postupně omezuje toliko na opakování požadavku

původnosti ve smyslu vlastního duševního výtvoru autora coby jediného kritéria, kterým se má

řídit přiznání autorskoprávní ochrany u vymezených děl. V tomto lze spatřovat určité ohrožení

přísnějšího kritéria jedinečnosti používaného tradičně v českém právním řádu, které by mohlo

vést k popření osobnostní koncepce autorského práva. Z uvedeného důvodu je v českém

prostředí nutno vykládat závěry judikatury Soudního dvora s ohledem na přísnější režim

jedinečnosti coby vyššího standard originality díla.

Harmonizace EU je v autorskoprávní oblasti nedůsledná, a navíc zcela postrádá snahu

o definování samotného pojmu autorského díla, které má podléhat autorskoprávní ochraně. To

spolu s absentující mezinárodní unifikací ve svém důsledku způsobuje značnou roztříštěnost

národních úprav členských států, kdy tyto rozdílné přístupy a poskytnuté úrovně ochrany
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autorským dílům (s ohledem na odlišné pojetí originality díla v jednotlivých členských zemí)

jsou zdrojem řady potíží nejen ve fungování společného trhu. Je proto třeba harmonizaci uspíšit

a její rozsah rozšířit i do jiných oblastí, aby se do budoucna předešlo dalším výkladovým a

aplikačním problémům. Jednou z variant by mohlo být přijetí jednotného autorského zákona

v rámci celé Evropské unie, o kterém se už nějaký čas vedou diskuze, nicméně vzhledem

k nesouhlasu zejména velkých členských států, které se ve snaze zachovat si specifika svých

národních řádů staví proti, se takové úpravy v blízké době pravděpodobně nedočkáme.
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Osobnostní práva autorská

Abstrakt

Práce po krátkém úvodu do problematiky autorských práv vymezuje základní pojmy

pojící se s autorskými právy osobnostními a povahu autorských osobnostních práv. Poskytuje

náhled na problematiku z různých úhlů pohledu, zaměřujíc se na přirozenoprávní povahu

osobnostních práv a přirozenou povahu autorského díla, otiskující se do charakteru

autorskoprávní legislativy. Práce dále nabízí srovnání dvou základních právních systémů

autorského práva – systémů author´s right a copyright, na kterých demonstruje stěžejní instituty

a charakterizuje obě právní kultury z hlediska jejich typických znaků a klíčových odlišností.

Upozorňuje přitom na skutečnost, že úprava autorských práv a zejména autorských práv

osobnostních v pojetí jednotlivých států není zdaleka jednotná a vyskytují se významné rozdíly

nejen mezi jednotlivými právními systémy, ale i uvnitř těchto právních systémů. Práce dále

prezentuje autorské právo v platné české právní úpravě z hlediska systémového a pojmového

vymezení českého autorskoprávního řádu a následně podrobně rozebírá jednotlivá osobnostní

práva autorská. Významnou součástí práce je problematika originality coby jednoho

z pojmových znaků autorského díla. Vysvětluje roli Soudního dvora EU na poli sjednocování

evropského práva a prostřednictvím zásadních soudních rozhodnutí Soudního dvora Evropské

unie předkládá vývoj pojetí originality díla a s ním spojeného rozsahu autorskoprávní ochrany

jako takové. Práce poukazuje na rozdílné přístupy k tomuto pojmu v rámci jednotlivých

právních systémů a upozorňuje na nedostatečnou harmonizaci v oblasti autorských práv

v rámci Evropské Unie omezující se pouze na úpravu počítačových programů, databází a

fotografií, upozorňuje na potřebu jejího rozšíření i do dalších oblastí a snaží se nalézt odpověď

na otázku, jak do budoucna tuto situaci vyřešit.

Klíčová slova

Autorské právo, Autorské dílo, Osobnostní práva autorská, Originalita,

Jedinečnost
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Moral rights in copyright

Abstract

This thesis, after a brief introduction to the issue of copyright, defines the basic concepts

relating to author´s moral rights and its nature. It provides an insight into the issue from various

different points of view, focusing on the natural nature of moral rights and the natural nature of

an author´s work, that is reflected in the copyright legislation. The thesis also offers a

comparison of two major legal systems of copyright – the authors' right system and the

copyright system, which demonstrate the key institutes and characterize both legal cultures

through their typical features and differences. The thesis draws attention to the fact that the

regulation of copyright and moral rights in particular is far from uniform in the national context

and that there are significant differences not only between the different legal systems but also

within those legal systems. The thesis also presents copyright and moral rights in valid Czech

legislation in terms of the systemic and conceptual definition of the Czech copyright law and

then discusses in detail the individual moral rights of authors. An important part of this thesis

is the issue of originality as one of the conceptual features of the work. The thesis explains the

role of the Court of Justice of the European Union in the unification of European law and,

through key rulings of the Court of Justice of the European Union presents the concept of

originality of the work and associated scope of copyright protection as such. The thesis points

out the different approaches to this non-uniformly defined concept in the various legal systems

and draws attention to the lack of harmonization of copyright (and moral rights) in the European

Union, limited only to the regulation of computer programs, databases and photographs. The

thesis highlightes the need to extend the harmonization to other areas and seeks to to find an

answer to the question of how to resolve this unpleasant situation in the future.
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Copyright, Author´s right, Copyrighted work, Moral rights, Originality,

Individuality