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• Aktuálnost (novost) tématu
Téma práce je bezesporu velmi zajímavé a vzhledem kdůležitosti
osobnostních práv autorských pro kontinentální systém autorských
práv i vhodné pro zpracování formou diplomové práce.

• Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich
zpracování, a použité metody
Téma vyžaduje znalosti nejen na poli platného práva, ale i z oblasti
mezinárodních smluv, jakož i právní vědy. Diplomantka se s tímto
úskalím, dle mého názoru, vypořádala na výbornou a tématu se
zhostila velmi komplexně.

• Formální a systematické členění práce
Práce je rozčleněna do čtyř logických celků, které jsou dále děleny
na podkapitoly. Dělení je logicky správné a nemá závažnějších
chyb. Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá.

• Vyjádření k práci
Osobnostní práva autorská jsou obecně odbornou obcí právnickou
často opomíjeny, a to vzhledem k jejich zdánlivé nepraktičnosti.
Autorka však správně vnímá zásadní vliv osobnostních práv
autorských na celý systém autorských práv a vyzdvihuje jejich
důležitost, jak z pohledu teorie, tak i praxe, čímž nepřímo
prokazuje hluboké znalosti v daném oboru.

• Kritéria hodnocení práce
Splnění cíle práce ano
Logická stavba práce ano
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

práce byla vypracována samostatně
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Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

výborně

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

velmi dobře

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

výborně

Jazyková a stylistická úroveň výborně

• Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Doporučení/nedoporučení k obhajobě doporučuji
Navržený klasifikační stupeň výborně

V průběhu obhajoby se doporučuji zaměřit na aktuální judikaturu
SDEU v oblasti osobnostních práv autorských.

V Praze dne 20.5. 2018

JUDr. Tomáš Dobřichovský,
Ph.D.

oponent
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